
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālr. 67027010, fakss 67027512, e-pasts zm@zm.gov.lv, www.zm.gov.lv 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

PROTOKOLS 

Rīgā 

201_.gada__.___________ Nr.9.3-20e/1/UK/2015 

 

 

 
2015.gada 4.februāra  

Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam uzraudzības 

komitejas sēdes protokols 
 

 

Rīgā, Zemkopības ministrijā 
 

Sēdes sākums: 10:00 
 

Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.gadam (turpmāk – ZRP 

2014-2020) uzraudzības komitejas (turpmāk – Komiteja) sēdes dalībnieki: 
 

Komitejas locekļi ar balsstiesībām: 

Nr.p.k. Institūcijas nosaukums, komitejas locekļa 

ieņemamais amats 
Vārds, Uzvārds 

1.  Nozares Padomnieks, komitejas priekšsēdētājs Aivars Lapiņš 

2.  ZM Zivsaimniecības departamenta (ZD) direktors, 

komitejas priekšsēdētāja vietnieks 
Normunds Riekstiņš 

3.  Lauku atbalsta dienesta (LAD) direktora vietnieks Ģirts Krūmiņš 

4.  LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta 

departamenta direktors 
Rinalds Vācers 

5.  Vidzemes plānošanas reģiona Teritorijas plānošanas 

nodaļas vadītāja 
Ieva Kalniņa 

6.  Rīgas plānošanas reģiona ES struktūrfondu 

Informācijas centra vadītāja 
Dace Grīnberga 

7.  Zivsaimniecības konsultatīvās padomes pārstāvis, 

Latvijas Zivsaimnieku asociācijas prezidents 
Inārijs Voits 

8.  Vides konsultatīvās padomes pārstāvis Valērijs Gabrāns 

9.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (VARAM) Telpiskās plānošanas 

departamenta direktore 
Inguna Urtāne 

10.  VARAM Dabas aizsardzības departamenta 

direktore 
Daiga Vilkaste 

11.  Finanšu ministrijas (FM) ES fondu stratēģijas 

departamenta direktora vietnieks 
Boriss Kņigins 

12.  Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padome, Aiga Petkēvica 



projektu nodaļas vadītāja 

13.  Latgales plānošanas reģiona attīstības padome, 

Attīstības padomes loceklis, Rēzeknes novada 

priekšsēdētājs  
Monvīds Švarc 

14.  Valsts vides dienesta, zvejas kontroles departamenta 

Jūras kontroles daļas vadītājs  
Vladislavs Barsukovs 

15.  Latvijas Lauku forums, Padomes locekle Gunta Abaja 

16.  Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

zinātniskais institūts „BIOR” direktors 
Aivars Bērziņš 

17.  SIA Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 

(LLKC) valdes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Cimermanis 

18.  Zivsaimniecības konsultatīvās padome, Latvijas 

Zivsaimnieku asociācijas prezidents 
Didzis Šmits 

19.  Zivsaimniecības konsultatīvās padome, Kurzemes 

Zvejnieku asociācijas valdes priekšsēdētājs 
Igors Markuševskis  

20.  Latvijas Pašvaldību savienība, Padomniece 

reģionālās attīstības jautājumos 
Ivita Peipiņa 

21.  Pārresoru koordinācijas centra Attīstības 

uzraudzības un novērtēšanas nodaļas konsultante 
Sanita Kalnača 

 

Komitejas locekļi ar padomdevēja tiesībām 

1. Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūts. Lauku 

attīstības novērtēšanas nodaļas vadītāja 
Elita Benga 

2. Eiropas Komisijas pārstāvis Raimonds Vesers 

3. Eiropas Komisijas pārstāvis Kurt Vander Eecken 

 

Citi dalībnieki: 

1.  ZM Iekšējā audita nodaļas vadītāja vietniece Agnese Burgmane 

2.  ZM Iekšējā audita nodaļas vecākais referents Edgars Švirksts 

3.  ZM Lauku attīstības atbalsta departamenta 

(LAAD) Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vadītāja  
Karīna Afremoviča  

4.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vadītāja vietniece 
Maruta Grīnberga 

5.  ZM LAAD Fondu uzraudzības un informācijas 

koordinācijas nodaļas vecākā referente 
Laura Mežniece 

6.  ZM Zivsaimniecības departamenta (ZD) 

Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vadītāja 
Edīte Kubliņa 

7.  ZM ZD Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vadītāja 

vietnieks 
Armands Stahovskis 

8.  ZM ZD Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vecākais 

referents 
Kristaps Pilskalns 

9.  ZM ZD Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vecākā 

referente 
Ilze Muriņa 

10.  ZM Budžeta un finanšu departamenta (BFD) ES 

fondu finanšu vadības nodaļas vadītāja  
Daina Siliņa 

11.  ZM BFD ES fondu finanšu vadības nodaļas vecākā 

referente 
Karīna Tāluma 

12.  ZM Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes Jānis Šnakšis 



departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas vadītājs 

13.  SIA „LAT-Salmon” direktors Igors Fikss 

 

Nepiedalās 

1. ZM LAAD direktore Liene Jansone 

2. Ekonomikas ministrijas Eiropas Savienības fondu 

ieviešanas departamenta direktors 
Edmunds Valantis 

3. Satiksmes ministrijas Investīciju departamenta 

ERAF un KF projektu uzraudzības nodaļas vadītāja 
Andžela Korotkoručko 

4. Labklājības ministrijas Sociālās iekļaušanās un 

sociālā darba politikas departamenta vecākā 

eksperte 
Inese Vilcāne 

5. Zemgales plānošanas reģiona attīstības padomes 

dalībnieks, Rundāles novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Okmanis 

6. Zivsaimniecības konsultatīvā padomes pārstāvis, 

biedrības „Rīgas šprotes” valdes priekšsēdētājs 
Imants Cīrulis 

7. Zivsaimniecības konsultatīvā padomes pārstāve, 

Latvijas zivju audzētāju asociācijas izpilddirektore  
Vita Ķestere 

8. Zivsaimniecības konsultatīvā padomes pārstāvis, 

Zvejnieku federācijas priekšsēdētājs 
Ēvalds Urtāns 

 

 

 

1.Sēdes atklāšana, darba kārtības apstiprināšana 

(A.Lapiņš) 

 

Nolemj: apstiprināt Komitejas sēdes darba kārtību (1.pielikums). 

 

 

2. Informācija un diskusija par ZRP 2014-2020 īstenošanas uzsākšanu  

(A.Lapiņš, K.Vander Eecken, N.Riekstiņš, M.Cimermanis, V.Gabrāns) 

 

ZM informē, ka 2014.gada 17.decembrī tika apstiprināta ZRP 2014-2020. Latvija ir 

pirmā dalībvalsts, kura iesniegusi savu programmu Eiropas Komisijai. Komitejas 

dalībnieki tiek iepazīstināti ar ZRP ieviešanu reglamentējošiem dokumentiem atbalsta 

saņemšanai, tālāko ZRP ieviešanas grafiku un Komitejas darbības reglamentu 

(2.pielikums). 

 

K.Vander Eecken uzsver, ka šī ir pirmā jaunā perioda uzraudzības komitejas sēde. 

EJZF ir viens no Eiropas struktūrfondiem, kas atbalsta darba vietu radīšanu un 

nodarbinātību. EJZF īpašais mērķis ir atbalstīt KZP reformas īstenošanu. Daudzas 

EJZF darbības ir cieši saistītas ar vides un klimata jautājumiem. UK ir svarīga loma 

EJZF rīcības programmas ieviešanas uzraudzībā. K.Vander Eecken atgādina, ka 

jaunais 2014-2020 periods nozīmē attieksmes maiņu, vislielāko vērību veltot rezultātu 

sasniegšanai. Komitejas reglamenta un projektu atlases kritēriju apstiprināšana ir 

būtiski soļi rīcības programmas veiksmīgai darbībai. Vadošai iestādei nepieciešams 

nodrošināt UK biedrus ar instrumentiem (dati un to interpretācija), lai būtu iespēja 

regulāri novērtēt programmas ieviešanas gaitu un sasniegtos rezultātus.      

M.Cimermanis uzsver nepieciešamību izcelt kādi ir ZRP 2014-2020 sasniedzamie 

mērķi. 



A.Lapiņš norāda, ka sasniedzamie mērķi ir atrodami ZRP 2014-2020 periodam. 

Mērķi ir prezentēti un par tiem ir diskutēts iepriekšējās sanāksmēs, iepazīstinot UK 

locekļus ar programmas projektu. Prezentējot finansējamo darbību atlases kritērijus, 

katram pasākumam tiks vēlreiz atsevišķi uzsvērti sasniedzamie mērķi. 

 

Nolemj:  
1) pieņemt zināšanai ZM sniegto informāciju par ZRP 2014-2020 ieviešanu; 

2) apstiprināt jauno ZRP 2014-2020 Komitejas reglamentu (3.pielikums). 

 

 

3. ZRP 2014-2020 pasākumu projektu atlases kritēriju apstiprināšana 

(A.Lapiņš, N.Riekstiņš, K.Vander Eecken, E.Kubliņa, I.Voits, D.Šmits, S.Kalnača, 

Ģ.Krūmiņš, R.Vācers, I.Urtāne, A.Bērziņš) 

 

3.1. ZM informē, ka ZRP 2014-2020 pagaidu uzraudzības komitejā (PUK), kas notika 

2014.gada 11.septembrī, kā arī divās rakstiskajās procedūrās (31.10.2014., 

09.01.2015.) apstiprinātie finansējamo darbību atlases kritēriji, jāapstiprina 

pastāvīgajā ZRP 2014-2020 Komitejā.  

 

Nolemj: apstiprināt ZRP 2014-2020 PUK iepriekš apstiprināto finansējamo 

darbību atlases kritērijus (4.pielikums), izņemot Vietējo rīcības grupu (VRG) 

atlases kritērijus un Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas atlases 

kritērijus. Šos kritērijus apstiprināt rakstiskās procedūras veidā pēc 16.februārī 

paredzētās Zivsaimniecības Konsultatīvās padomes sēdes, ja nepieciešams, tos 

precizējot. 

 

3.2. ZM iepazīstina Komitejas locekļus ar ierosinātajiem ZRP 2014-2020 finansējamo 

darbību atlases kritērijiem pasākumiem „Zvejas ostas un izkraušanas vietas”, "Galīga 

zvejas darbību pārtraukšana", "Zvejas flotes modernizācija un pievienotā vērtība", 

„Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā”, “Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde”, 

„Tirdzniecības pasākumi”, "Zināšanu uzlabošana par jūras vides stāvokli" 

(5.pielikums). 

Diskusijas par ierosinātajiem finansējamo darbību atlases kritērijiem. 

Pasākums „Zvejas ostas un izkraušanas vietas” 
S.Kalnača (PKC) – nav saprotami atbalsta pasākumu mērķi. 1.punkta 2.apakškritēriju 

nepieciešams papildināt ar energoefektivitāti, viedajām tehnoloģijām. Ja iespējams, šo 

izvērtēt arī citu pasākumu kontekstā. 

Pasākums "Zināšanu uzlabošana par jūras vides stāvokli" 
I.Urtāne (VARAM) – pasākuma ietvaros VARAM ir finansējuma saņēmējs. VARAM 

saskaņā ar Jūras vides stratēģijas direktīvu (2008/56/EK) veic jūras vides stāvokļa 

izvērtējumu, atbilstoši tam tiek sagatavots pasākumu plāns. VARAM nesteidzas 

uzsākt pasākuma īstenošanu 2015.gada pirmajā pusē, iespējams, vēlāk iesniegs 

priekšlikumus papildu kritērijiem. Līdz 2015.gada jūnijam notiks diskusijas par to, 

kādi ir prioritārie pētījumi un kas ir potenciālie izpildītāji.  

A.Bērziņš (BIOR) aicina nekavēties ar pasākuma īstenošanas uzsākšanu. 

 

Nolemj:  

1) Apstiprināt ZRP 2014-2020 finansējamo darbību atlases kritērijus 

atbilstoši 6.pielikumam; 



2) ZM sadarbībā ar LAD izvērtēt iespēju precizēt atsevišķu pasākumu 

(“Zvejas ostas un izkraušanas vietas”, apakšpasākuma “Pievienotā vērtība, produktu 

kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”, “Zvejas un akvakultūras produktu 

apstrāde”) atlases kritērijus par energoefektivitāti, ņemot vērā PKC priekšlikumu, 

nepieciešamības gadījumā papildinot kritērijus ar atsevišķu apakškritēriju un pārskatot 

punktu sadalījumu. Precizētos finansējamo darbību atlases kritērijus izsūtīt atsevišķi 

saskaņošanai Komitejas locekļiem rakstiskās procedūras veidā; 

3) VARAM iesūtīt izstrādāto pasākumu plāna projektu Komitejas 

sekretariātam uz e-pastu uk.zrp@zm.gov.lv tālākai izplatīšanai konsultācijām 

Komitejas locekļiem.  

  

 

4. Sēdes noslēgums 

 

 

Plkst. 13:45 A.Lapiņš sēdi pasludina par slēgtu. 

 

 

         

Komisijas priekšsēdētājs      A. Lapiņš 

   

 

 

mailto:uk.zrp@zm.gov.lv

